
9

Obsah

O Kazateli a komentáři 12
Seznam zkratek 15

I Uvedení

Autor a název knihy 23
Doba a místo vzniku 24
Místo v kánonu 26
Text 28
Dějiny výkladu 31
Kazatel v kontextu filozofie 47

II Komentář

A) Od královské travestie к učiteli moudrosti (1-3) 58
1.1 Vstup a první představení 58
1.2 Na počátku absurdita 61
1.3- 11 Člověk a nekončící koloběh 63
1.12- 18 Druhé představení a hranice moudrosti 73
2.1- 11 Také potěšení a moc mají své hranice 82
2.12- 17 Mezi lidmi není rozdílu 93
2,18-23 Až na samou hranici sebepoznání 100
2,24-26 Na cestě к pravému poznání 106
3.1- 8 Čas a určená chvíle 112
3,9-15 Bůh, člověk a čas 122
3,16-22 Zpátky do přítomnosti 130

B) Co znamená být moudrý (4,1 -  6,9) 139
4.1- 3 Útisk, smrt a nebytí 139
4.4- 6 Práce nade vše? 143



10 Obsah

4.7- 12 Samota a společenství 147
4,13-16 Pomíjivost slávy 152
4.17- 5,6 Bohoslužba 157
5.7- 8 Moc 165
5.9- 11 Láska k penězům a neklidný spánek 169
5.12- 16 K čemu a pro koho je bohatství? 172
5.17- 19 Radost Božím darem 177
6.1- 6 Neklid v duši 182
6.7- 9 O duši podruhé 192

C) Nové prověřování již poznaného (6,10 -  8,17) 197
6.10- 12 Co je člověk? 197
7.1- 12 Co je lepší? 202
7.13- 14 Vše je Boží dílo 215
7.15- 20 Via media? 217
7,21-22 Važ slov, týkají se i tebe 225
7,23-24 Lze moudrost nalézt? 227
7,25-29 Bůh člověka stvořil dobře 229
8.1- 9 Moudrost a moc 235
8.10- 15 Kdo se může radovat? 243
8.16- 17 Kam až sahá lidské poznání 250

D) Člověk v čase a Stvořitel (9,1 -12,14) 257
9.1- 6 O životě a smrti 258
9.7- 10 Jak zakusit radost všedního dne 265
9.11- 12 Člověk, úspěch a čas 270
9.13- 18 Moudrost je více než síla mocných 274
10.1- 3 Dvojí cesta 281
10,4-7 O moci, zlu a pomatenosti 284
10.8- 11 Moudrost a rizika života 288
10,12-15 Moudrost a pomatenost, nebo pomatená

moudrost? 293
10.16- 20 Politický realismus nade vše 298
11.1- 6 Lidské dílo a běh světa 304
11.7- 8 Světlo a temnota 311
11,9 -12,8 Lidský život sub speciae Dei 315
12.9- 14 Epilog 329



III Závěr

Seznam literatury 345
Rejstřík odkazů 372

Obsah........ 11

Seznam exkurzů

Jazykový původ Kazatele 46
Pojem hevel (blil) 62
Člověk a světové strany 67
Bůh v knize Kazatel 78
Srdce ve Starém zákoně 79
Dobro/štěstí/blaženost 85
Víno ve Starém zákoně 86
Snaženi, lopota, nebo majetek? 102
Je dobré krásné? 126
Duchaduše 136
Stinné stránky lidské existence 190
Péče o duši 195
Bázeň Boží 222
Volba pomocí oblázků 231
Události za textem 239
Pravice a levice 283
Správa Judska za Ptolemaiovců 301
Kazatel versus Sírachovec 336


